

| CONTO ECONOMICO | 2017 | | 2016 | | (2017-2016) 2016 | 2017-2016 |
|--|----------------|----------------|------------------|------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| A) VALORE DELLA GESTIONE | | | | | | |
| 1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi | <i>Totali</i> | | <i>Totali</i> | | <i>Var.% vs. anno prec.</i> | <i>Var. valore assoluto</i> |
| Quote di iscrizione anno corrente | 725.535 | | 719.730 | | | |
| Quote di iscrizione 61° congresso nazionale | 0 | | 683.076 | | | |
| Altri contribuiti 61° congresso nazionale | 0 | | 217.413 | | | |
| Quote di iscrizione derivanti da nuovi iscritti | 8.895 | 734.430 | 10.105 | 1.630.324 | -54,95% | -895.894 |
| 2) Altri ricavi e proventi con sep. indic. dei contribuiti di comp. esercizio | <i>Totali</i> | | <i>Totali</i> | | | |
| Tassa revisione parcelle | 11.804 | | 10.790 | | | |
| Recupero spese iscrizioni a ruolo | 27.615 | | 0 | | | |
| Contributo per servizi agli iscritti | 1.186 | | 1.437 | | | |
| Diritti di segreteria per seminari | 2.725 | | 4.093 | | | |
| Ricavi per iscrizioni a corsi di aggiornamento: | 25.398 | 68.728 | 78.748 | 95.068 | -27,71% | -26.340 |
| 3) Altri ricavi e proventi non rientranti in attività istituzionale | <i>Totali</i> | | <i>Totali</i> | | | |
| Contributo Consulta utilizzo sede | 3.600 | 3.600 | 3.600 | 3.600 | 0,00% | 0 |
| 4) - 5) Altri proventi straordinari | <i>Totali</i> | | <i>Totali</i> | | | |
| Arrotondamenti attivi | 5 | 5 | 10 | 10 | -50,00% | -5 |
| TOTALE VALORE DELLA GESTIONE (A) | 806.763 | 806.763 | 1.729.002 | 1.729.002 | | |

B) COSTI DELLA GESTIONE

| | | | | | | |
|--|---------------|---------|---------------|-----------|---------|----------|
| 6) Per materie prime, sussidiarie, consumo e merci | <i>Totali</i> | | <i>Totali</i> | | | |
| Materiale di consumo | 155 | 155 | 300 | 300 | -48,33% | -145 |
| 7) Per servizi | <i>Totali</i> | | <i>Totali</i> | | | |
| Organizzazione corsi di aggiornamento, Centro Studi, - Formazione, Patrocini, Biblioteca, Servizi agli iscritti: | 32.775 | | 57.052 | | | |
| - Contributo Consiglio Nazionale | 146.200 | | 147.400 | | | |
| - Contributo per la partecipazione ad aggregazioni tra - Ordini territoriali e/o Fondazioni o associazioni di categoria | 11.696 | | 0 | | | |
| - Servizi di pulizia | 5.856 | | 6.047 | | | |
| - Spese di pubblicità istituzionale | 2.782 | | 1.830 | | | |
| - Spese telefoniche, fax e adsl | 9.314 | | 10.574 | | | |
| - Energia elettrica | 7.000 | | 6.761 | | | |
| - Spese postali e di notifica | 4.085 | | 1.389 | | | |
| - Spese per buoni pasto dipendenti | 2.255 | | 3.205 | | | |
| - Spese per consulenza contabile, fiscale e del lavoro | 15.073 | | 20.149 | | | |
| - Consulenze e Collaborazioni | 22.359 | | 41.453 | | | |
| - Acquisto Attrezzatura varia, beni e servizi da terzi | 19.443 | | 9.507 | | | |
| - Manutenzione beni propri e di terzi | 695 | | 0 | | | |
| - Assicurazioni diverse | 6.386 | | 12.528 | | | |
| - Spese bancarie | 3.879 | | 8.822 | | | |
| - Consiglio di disciplina | 0 | | 10.060 | | | |
| Fondo per il monitoraggio dei bandi e avvisi di affidamento dei servizi di ingegneria e più in generale per supportare le pubbliche amministrazioni e i colleghi in attività finalizzate alla diffusione della cultura, della legalità, nonché assistere e supportare i colleghi oggetto di pressioni o di condizionamenti malavitosi | 0 | | 0 | | | |
| - Spese 61° congresso nazionale | 0 | 289.798 | 859.032 | 1.195.809 | -75,77% | -906.011 |
| 8) Per godimento beni di terzi | <i>Totali</i> | | <i>Totali</i> | | | |
| - Canoni di leasing e/o noleggio attrezzature | 2.689 | | 2.497 | | | |
| - Spese condominiali | 6.394 | | 8.504 | | | |
| altre | 0 | 9.083 | 0 | 11.001 | -17,43% | -1.918 |
| 9) Per il personale | <i>Totali</i> | | <i>Totali</i> | | | |
| - Stipendi | 208.164 | | 246.337 | | | |
| - oneri sociali | 55.518 | | 67.352 | | | |
| - Altri costi | 2.060 | | 625 | | | |
| Accantonamento Fondo di quiescenza | 0 | 265.742 | 43.440 | 357.754 | -25,72% | -92.012 |
| 10) Ammortamenti e svalutazioni | <i>Totali</i> | | <i>Totali</i> | | | |
| - Concessioni, licenze, marchi e diritti simili | 2.146 | | 3.617 | | | |
| - Fabbricati | 18.679 | | 18.679 | | | |
| Mobili, arredi e macchine d'ufficio | 5.139 | 25.964 | 6.335 | 28.631 | -9,31% | -2.667 |

| | | | | | | |
|--|---------|---------|-----------|-----------|----------|----------|
| 11) Variazione delle rimanenze di materiale di consumo <i>(Rim. Iniz. - Rim. Fin.)</i> | 0 | 0 | 0 | 0 | | |
| 12) Accantonamenti a fondi rischi ed oneri | | | | | | |
| - Accantonamento a Fondo rischi e oneri | 15.030 | 15.030 | 11.658 | 11.658 | 28,92% | 3.372 |
| 13) Oneri diversi di gestione | | | | | | |
| imposte e tasse | 7.627 | | 3.135 | | | |
| - valori bollati | 375 | | 452 | | | |
| - Quote associative | 1.260 | | 1.022 | | | |
| - altri costi | 17 | | 341 | | | |
| - cancelleria e stampati | 876 | | 4.875 | | | |
| - Targhe, calendari e omaggi | 0 | | 70 | | | |
| - Viaggi e trasferte | 7.498 | | 16.595 | | | |
| - Inserzioni, pubblicazioni, bollettino e notiziario | 458 | | 0 | | | |
| - Spese di rappresentanza Istituzionali e rimborso parcheggio | 24.255 | | 18.260 | | | |
| - Spese elezioni 2017 | 20.268 | | 0 | | | |
| - Manifestazioni sportive | 13.280 | 75.914 | 5.278 | 50.028 | 51,74% | 25.886 |
| TOTALE COSTI DELLA GESTIONE (B) | 681.686 | 681.686 | 1.655.181 | 1.655.181 | -58,81% | -973.495 |
| DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA GESTIONE (A-B) | 125.077 | 125.077 | 73.821 | 73.821 | 69,43% | 51.256 |
| C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI | | | | | | |
| 14) Proventi finanziari | | | | | | |
| - Interessi attivi bancari e altri | 1.974 | 1.974 | 12.374 | 12.374 | | |
| 15) Interessi e altri oneri finanziari | 7 | 7 | 23 | 23 | | |
| SALDO PROVENTI E ONERI FINANZIARI (14-15) | 1.967 | 1.967 | 12.351 | 12.351 | -84,07% | -10.384 |
| D) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI | | | | | | |
| 16) Sopravvenienze attive e altri proventi straordinari | 71.086 | 71.086 | 42 | 42 | | |
| 17) Sopravvenienze passive | 17.173 | 17.173 | 13.723 | 13.723 | | |
| SALDO DELLE PARTITE STRAORDINARIE (16-17) | 53.913 | 53.913 | -13.681 | -13.681 | -494,07% | 67.594 |
| RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE | 180.957 | 180.957 | 72.491 | 72.491 | | |
| 18) Imposte dell'esercizio | 19.400 | 19.400 | 23.056 | 23.056 | -15,86% | -3.656 |
| AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO | 161.557 | 161.557 | 49.435 | 49.435 | 226,81% | 112.122 |